
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Personale – 150 ore di permesso per il diritto allo studio anno 2024 – individuazione 
aventi diritto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Personale – 150 ore di permesso per il diritto allo studio anno 2024 – individuazione 
aventi diritto. 

PREMESSO CHE

- ai sensi dell’art. 62 del C.C.N.L. 2019-2021 - Personale del Comparto Sanità, sono 
concessi ai dipendenti a tempo indeterminato e determinato appositi permessi retribuiti, 
nella misura massima di 150 ore individuali per ciascun anno e nel limite massimo del 3% 
del personale in servizio a tempo indeterminato e determinato all’inizio dell’anno, con 
arrotondamento all’unità superiore;

DATO ATTO CHE

- entro il termine perentorio del 31 dicembre 2023, il personale interessato doveva presentare 
la domanda volta ad ottenere le 150 ore previste per il diritto allo studio relative all’anno 
2024, completa della documentazione necessaria alla predisposizione di una graduatoria di 
merito secondo i criteri di precedenza stabiliti dal C.C.N.L. vigente;

ACCERTATO CHE

- per l’anno in corso hanno presentato domanda n. 16 dipendenti: 
1) Alimonti Cristian,
2) Altigeri Annalisa,
3) Bottoni Francesco,
4) Carmignani Chiara,
5) Carvelli Andrea,
6) Giacomi Angelo,
7) Iulietto Maria Francesca,
8) Marcario Gaetana Anita
9) Marri Nicla,
10) Ottaviani Adriano,
11) Pietrella Sara,
12) Polidori Miriam
13) Romiti Federico,
14) Schiavi Francesca,
15) Simeoni Sara,
16) Zepparoni Alessia

- la domanda presentata dal dr. Carvelli Andrea, Dirigente Medico Veterinario, non può 
essere presa in considerazione in quanto, ai sensi dell’art 62 del CCNL 2019 – 2021, i 
permessi di cui in oggetto sono concessi esclusivamente al personale del comparto Sanità;

- le domande del dr. Romiti Federico e della dr.ssa Iulietto Maria Francesca non possono 
essere prese in considerazione poiché personale afferente all’Area della Ricerca Sanitaria;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

TENUTO CONTO CHE

- il limite del 3% del personale del Comparto in servizio all’inizio dell’anno permette la 
fruizione dei permessi a n. 9 unità del personale in servizio a tempo indeterminato e del 
personale in servizio a tempo determinato;

- nel caso il numero delle richieste superi il limite massimo del 3%, la concessione dei 
permessi deve avvenire secondo l’ordine di priorità indicato all’art. 62 del C.C.N.L. 2019-
2021 commi 6, 7, 8, come di seguito riportato:

a) dipendenti che frequentano l’ultimo anno del corso di studi, e se studenti universitari o 
post-universitari, abbiano superato gli esami previsti dai programmi relativi agli anni 
precedenti;

b) dipendenti che frequentano per la prima volta gli anni di corso precedenti l’ultimo e 
successivamente quelli che nell’ordine frequentano, sempre per la prima volta, gli anni 
ancora precedenti escluso il primo, ferma restando per gli studenti universitari e 
postuniversitari, la condizione di cui alla lettera a);

c) dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovano nelle condizioni 
di cui alle lettere a) e b) (…omissis…).

- nell’ambito di ciascuna delle fattispecie di cui al comma 6, la precedenza è accordata, 
nell’ordine, ai dipendenti che frequentano corsi di studio della scuola media inferiore, della 
scuola media superiore, universitari o postuniversitari (…omissis…). Qualora a seguito 
dell’applicazione dei criteri indicati nei commi 6 e 7 sussista ancora parità di condizioni, 
sono ammessi al beneficio i dipendenti che non abbiano mai usufruito dei permessi relativi 
al diritto allo studio per lo stesso corso e in caso di ulteriore parità, secondo l’ordine 
decrescente di età.

RITENUTO PERTANTO

- Di concedere ai seguenti dipendenti, condizionatamente all’accertamento dei requisiti 
autocertificati, le 150 ore di diritto allo studio per l’anno 2024:

1) Ottaviani Adriano,
2) Bottoni Francesco,
3) Pietrella Sara,
4) Alimonti Cristian,
5) Zepparoni Alessia
6) Giacomi Angelo,
7) Carmignani Chiara,
8) Altigeri Annalisa,
9) Marri Nicla.

- Di escludere dal diritto alla fruizione delle 150 ore di diritto allo studio per l’anno 2024, i 
seguenti dipendenti: Marcario Gaetana Anita, Polidori Miriam, Schiavi Francesca, 
Simeoni Sara.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di concedere, condizionatamente all’accertamento dei requisiti autocertificati, le 150 ore di 
diritto allo studio per l’anno 2024 ai seguenti dipendenti secondo la seguente graduatoria 
formata sulla base dei criteri di priorità di cui all’art. 62 del C.C.N.L. 2019-2021 commi 6, 7, 
8:

1) Ottaviani Adriano,
2) Bottoni Francesco,
3) Pietrella Sara,
4) Alimonti Cristian,
5) Zepparoni Alessia
6) Giacomi Angelo,
7) Carmignani Chiara,
8) Altigeri Annalisa,
9) Marri Nicla.

2. Di escludere dal diritto alla fruizione delle 150 ore di diritto allo studio per l’anno 2024, i 
seguenti dipendenti: Marcario Gaetana Anita, Polidori Miriam, Schiavi Sara, Simeoni Sara;

3. Di non prendere in considerazione la domanda presentata dal dr. Carvelli Andrea, Dirigente 
Medico Veterinario, in quanto, ai sensi dell’art 62 del CCNL 2019 – 2021, i permessi di cui in 
oggetto sono concessi esclusivamente al personale del comparto Sanità;

4. Di non prendere in considerazione le domande del dr. Romiti Federico e della dr.ssa Iulietto 
Maria Francesca poiché personale afferente all’Area della Ricerca Sanitaria.

IL RESPONSABILE
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: Personale – 150 ore di permesso per il diritto allo studio anno 2024 – 
individuazione aventi diritto. 

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. Di concedere, condizionatamente all’accertamento dei requisiti autocertificati, le 150 ore di 
diritto allo studio per l’anno 2024 ai seguenti dipendenti secondo la seguente graduatoria 
formata sulla base dei criteri di priorità di cui all’art. 62 del C.C.N.L. 2019-2021 commi 6, 7, 
8:

1)   Ottaviani Adriano,
2) Bottoni Francesco,
3) Pietrella Sara,
4) Alimonti Cristian,
5) Zepparoni Alessia
6) Giacomi Angelo,
7) Carmignani Chiara,
8) Altigeri Annalisa,
9) Marri Nicla.

2. Di escludere dal diritto alla fruizione delle 150 ore di diritto allo studio per l’anno 2024, i 
seguenti dipendenti: Marcario Gaetana Anita, Polidori Miriam, Schiavi Sara, Simeoni Sara;

3. Di non prendere in considerazione la domanda presentata dal dr. Carvelli Andrea, Dirigente 
Medico Veterinario, in quanto, ai sensi dell’art 62 del CCNL 2019 – 2021, i permessi di cui in 
oggetto sono concessi esclusivamente al personale del comparto Sanità;

4. Di non prendere in considerazione le domande del dr. Romiti Federico e della dr.ssa Iulietto 
Maria Francesca poiché personale afferente all’Area della Ricerca Sanitaria.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba


		2024-01-16T12:13:37+0000


		2024-01-16T14:43:41+0000


		2024-01-17T07:23:53+0000


		2024-01-17T08:16:03+0000




